
No．８  令和５（2023）年９月１日  

学 校 だ よ り 
高知市立高知特別支援学校 

 

 

TEL (088)843-0579 

FAX (088)840-9796 

２学期の始まりです 
厳しい暑さ，平年とは異なる台風の動き，豪雨…気象現象の激しさに驚きや違和感を抱くことの多い夏となり，

全国各地で大きな被害が出ました。皆様方にはお変わりありませんでしょうか？お伺い申し上げます。 

さて，今日から２学期が始まりました。教職員一同は，思いを新たに，児童生徒の皆さんに豊かな学校生活

を提供できるよう努めてまいります。 

学校では，今学期も多くの活動を展開します。修学旅行や現場実習を始めとして，盛りだくさんの予定があり

ますが，中でも 11 月 25 日（土）に予定している杉の子祭は，本校の創立 60 周年記念行事として開催すること

としています。記念行事等の詳しい内容は，後日お知らせいたします。 

新型コロナウイルス対応の変更後，初めての夏休みが終わりました。感染者数が増加傾向にあり，基本的

な感染防止策を取ることが重要である旨が報道されています。学校でも引き続き，手洗いや換気の励行などに

留意しつつ，教育活動を行ってまいります。 

保護者等や関係者の皆様におかれましては，本学期も学校教育活動への御理解と御協力をいただきますよ

う，よろしくお願い申し上げます。 

冷房設備の改修について 

夏休み中に実施していた工事が終了し，本日から，普通教室とさき織り作業室の冷房が使えるようになって

います。長らく御心配と御迷惑をおかけしましたことを改めてお詫びいたします。 

なお，石けん班（中学部）と食品加工班（高等部）の作業室など，いくつかの室では工事が続きます。仮囲い

の設置など，安全確保の手立てを講じながら施工しますので，御理解の程をお願いいたします。工事が終わる

までは，別室を作業学習用の室に充てます。 

お客さんをお迎えします！ 

１ ９月７日（木）に，明治学院大学の学生さんと先生が見学に来てくれます。 

中学部が長年にわたり御指導いただいている明治学院大学准教授の高倉先生と，そのゼミの学生さんた

ち 12名が，本校の教育活動を見学するために来校されます。 

以前にも同様に来てくださったことがありましたが，コロナ禍で中断していて，久し振りの機会となります。 

２ ９月 11 日（月）から 15 日（金）まで，熊本市の先生が，本校で研修されます。 

熊本市教育委員会が「全国の先進的な取組をしている学校に，研修のために教員を１週間派遣する」とい

う事業を行っており，この度，熊本市立平成さくら支援学校から１名が，本校に来られることになりました。 

同校の校長先生や来られる先生から，「貴校が注力している作業学習や生活単元学習（各教科等を合わ

せた指導）の取組を，実際に経験して学びたい」と，大変意欲的な申し入れをいただきました。 

回   章 

スクールバス介助員の橋田洪子さんが逝去され，８月 28 日に告別式が執り行われました。橋

田さんには約 40 年の長きにわたり，スクールバスで子どもたちの支援に当たっていただきました。 

本校教育への御貢献と御尽力に深く感謝しつつ，心から御冥福をお祈りいたします。 


